DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3948 Ji-Paraná (RO), 3 de  fevereiro de 2023

SUMÁRIO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO....PÁG. 01
TERMO DE INEXIGIBILIDADE......PÁG. 01
PORTARIAS.........................................PÁG. 01
RESOLUÇÃO CMDCA......................PÁG. 02
ATA CMJP.............................................PÁG. 02
TERMOS CMJP...................................PÁG. 02
PORROGAÇÕES CONTRATO......PÁG. 03

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PORTARIAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

    HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Ji-Paraná/RO, através
do Excelentíssimo Senhor Presidente Welinton Poggere Góes da
Fonseca, torna público para conhecimento dos interessados, que todo
procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 02/2023
(ID31054), realizado pela Comissão Permanente de Licitação,
oriunda do Processo Licitatório nº282/CMJP/2022, estando em
concordância com as decisões tomadas no certame. E considerando
o Parecer da Procuradoria (ID 31386), e do Controle Interno (ID
31467), por entender que o processamento respectivo seguiu as
determinações da Lei 8.666/93, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar manutenção com reposição de produtos da rede de
segurança do prédio e o valor do serviço, configurando hipótese de
dispensa de licitação. Em decorrência da homologação procedida
ADJUDICO objeto a empresa: O.C VIEIRA SEGURANÇA
ELETRONICA, sob CNPJ nº 40.048.607/0001-66, no valor de
R$ 12.269,40 (doze mil duzentos e sessenta e nove reais e quarenta
centavos), tudo conforme descrito nos autos, conforme art. 24,
inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, bem como
suas publicações.

 Palácio Abel Neves, 03 de fevereiro de 2023

       (assinado eletronicamente)
WELINTON POGGERE GÓES DA FONSECA

         Presidente CMJP

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 02/2023

Processo Administrativo: nº 42/CMJP/2023
Objeto: Pagamento de taxa de inscrição para participação em
curso
Origem: Departamento Administrativo
Valor: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais)
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, nos termos do art. 25
incisos II da Lei nº 8.666/93.
A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições
legais, em análise do processo em questão, tendo como objeto:
Pagamento de taxa de inscrição para participação em curso,
para fins de participação de curso de cunho de qualificação dos
servidores desta Casa de Leis, conforme descrito no Projeto
Básico (ID31569) e Solicitação de Materiais (ID314900) ,
autorizado pelo Senhor Presidente Welinton Fonseca (ID31591),
e nota de reserva orçamentária (ID31579) Deste modo, a Câmara
de Vereadores de Ji-Paraná, sob CNJP n°04.380.325/0001-06 ,
por intermédio da sua Agente de Contratação (Portaria nº40/DRH/
CMJP/2022), torna público para conhecimento dos interessados
que será realizada a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto trata-
se de pagamento de taxa de inscrição para participação em curso,
no valor de R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais)  sendo
feita em favor da empresa VERT CONSULTORIA LTDA, sob
CNPJ nº 09.178.600/0001-19, tudo conforme consta nos autos do
processo. Lavra-se o presente Termo de Inexigibilidade, com base
no caput do art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho
de 1993, remetemos os autos à Procuradoria e Controle Interno da
Câmara Municipal de Ji-Paraná para parecer de homologação e
adjudicação, se assim entender, nos termos da Lei 8.666/93, e suas
modificações, bem como sua publicação.

Palácio Abel Neves, 03 de janeiro 2023.

(assinado eletronicamente)
  RUSENILDA FARIAS DE ALMEIDA AGUIAR

     AGENTE DE CONTRATAÇÃO- CPL

Portaria nº 031, de 1 de fevereiro de 2023.

A Secretaria Municipal de Planejamento, considerando a vigência
da Instrução Normativa n. 001 alterada pela redação dada na IN
n. 002/CGM/2022, que instituiu as “atividades de gestor e fiscal
de contratos,” no âmbito da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná sob
autoridade de PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal
de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022:

RESOLVE:

ART. 1º - Designar os servidores públicos para compor a comissão
para verificação e acompanhamento processual administrativo
interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente à obra
de Execução de Implantação de Acessibilidade no Prédio onde
Funciona a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária -
PROCESSO Nº 1-10501/2020 (SEMAGRI/SEMPLAN).

ART. 2º - A comissão abaixo designada para a gestão e fiscalização
administrativa contratual será composta pelos seguintes servido-
res, de acordo com as disposições contidas na IN 02/CGM/2022,
em seu art. 5º, §§ 1º e 2º:

VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO
JOCILEI CRISTINA BARRETO OZAME - FISCAL ADMINISTRA-
TIVO DE CONTRATO
ANDRÉ GRAEBIN - FISCAL ADMINISTRATIVO DE CON-
TRATO

ART. 3º - Essa comissão desempenhará as seguintes funções:
I - O fiscal administrativo será substituído pelo suplente, que
atuará na condição de fiscal administrativo suplente em caso de
impedimentos e afastamentos legais previstos.

II - O fiscal administrativo ficará responsável exclusivamente pelo
acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos
serviços previstos no contrato vinculado a esses autos processuais
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, tudo
em conformidade com os processos administrativos pertinentes.

III - Adotar os meios legais visando a instrução dos autos para
sanar pendências administrativas, porventura apontadas em
análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de res-
ponsabilidade da Secretaria Municipal de Planejamento;

IV - Adotar as medidas legais pertinentes visando resguardar os

Portaria n. 032, de 1 de fevereiro de 2023.

A Secretaria Municipal de Planejamento, considerando a vigência da
Instrução Normativa n. 002/CGM/2022, que instituiu as “atividades
de gestor e fiscal de contratos,” no âmbito da Prefeitura Municipal
de Ji-Paraná sob autoridade de PEDRO CABEÇA SOBRINHO,
Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022:

RESOLVE:
ART. 1º - Designa os servidores abaixo relacionados como fiscal
técnico para fiscalização/acompanhamento e recebimento da execução
do contrato relativos aos serviços de engenharia da obra de Execução
de Implantação de Acessibilidade no Prédio onde Funciona a
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária - vinculado ao
processo de n. 1-10501/2020 (SEMAGRI/SEMPLAN) conforme
homologação e adjudicação da proposta apresentada pela empresa
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI, CNPJ n.
40.187.872/0001-25.

MARCOS ROGERIO DO NASCIMENTO NOGUEIRA - ENGE-
NHEIRO CIVIL - CREA 17047-D/RO - Fiscal Técnico
RENAN KRUGUEL AVELINO - ENGENHEIRO CIVIL - CREA
16278 D/RO - (substituto)

ART. 2º - O fiscal técnico deverá acompanhar a obra com o objetivo de
avaliar sua execução nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se
a quantidade qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho
estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento, confor-
me o resultado, de acordo com as disposições contidas na Instrução
Normativa n. 002/CGM/2022,  IN 05/2017/SEGES, em seu art. 40,
inc. II e também a Lei 8.666/1993.

ART. 3º - A função exercida pelo servidor ora designado é considerada
de interesse público, não gerando ônus para o Município.

ART.   4º - Essa portaria entra em vigor nessa data.

Cumpra-se,
Publique-se.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022

prazos do Contrato e adotar as medidas administrativas necessá-
rias para encaminhá-lo aos setores competentes para promover
aditivos, caso haja necessidade;

V - Providenciar as publicações em Diário Oficial do Município
das Portarias, Ordem de Serviço, Paralisações e Reinícios da obra,
expedidas por essa Secretaria;

VI - As obrigações dessa comissão, bem como, do fiscal admi-
nistrativo do contrato, não se confundem com as obrigações dos
fiscais (técnicos) de contrato/obra e seus suplentes, designados
para acompanhamento e recebimento da execução dos contratos
relativos ao objeto em questão.

ART. 4º - Todos os setores e profissionais envolvidos no processo
deverão tomar as providências necessárias de suas respectivas
responsabilidades visando o bom e correto andamento do mesmo.

ART. 5º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:

I - A obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como
SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, PLATAFORMA +BRASIL e outros,
bem como providenciar o saneamento de pendências que não são
de atribuição da Secretaria Municipal de Planejamento;

II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas aos
fiscais (técnicos) da obra.

ART. 6º - Essa portaria entra em vigor nessa data.

Cumpra-se,
Publique-se.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022
 CIENTES:
____________________________________

____________________________________

____________________________________

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39482 - Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023
Portaria n. 033, de 01 de fevereiro de 2023.

A Secretaria Municipal de Planejamento, considerando a vigência da Instru-
ção Normativa n. 001 alterada pela redação dada na IN n. 002/CGM/2022, que
instituiu as “atividades de gestor e fiscal de contratos,” no âmbito da Prefeitura
Municipal de Ji-Paraná sob autoridade de PEDRO CABEÇA SOBRINHO,
Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022:

RESOLVE:

ART. 1º - Substituir o servidor ADELMO APOLINÁRIO DA SILVA e de-
signar a servidora IZA DA COSTA ALMEIDA, Arquiteta e Urbanista, CAU
A252990-4/RO, como Fiscal Técnica para acompanhar, fiscalizar e receber
os serviços de engenharia da obra da construção da UBS- Unidade Básica
de Saúde no residencial Orleans I, vinculado ao processo 1-13046-2019,
SEMUSA/SEMPLAN, Contrato de n. 050/PGM/PMJP/2020.

ART 2º - A servidora ora designada deverá acompanhar a prestação dos serviços
do processo referido no artigo primeiro desta portaria, certificando notas fiscais,
ficando incumbida de comunicar, a qualquer tempo, ao Gabinete da Secretaria
Municipal de Planejamento as situações que reclamam medidas urgentes.

ART. 3º - Considerando o servidor Adelmo Apolinário da Silva estar de
férias, houve a necessidade de sua substituição em caráter de urgência para
acompanhamento da obra.

ART. 4º - Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de
relevância os serviços prestados pela servidora.

Cumpra-se,
Publique-se.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022

Servidora Ciente:

________________________________

Portaria n. 033, de 01 de fevereiro de 2023.

A Secretaria Municipal de Planejamento, considerando a vigência
da Instrução Normativa n. 001 alterada pela redação dada na IN n.
002/CGM/2022, que instituiu as “atividades de gestor e fiscal de
contratos,” no âmbito da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná sob au-
toridade de PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal
de Planejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022:

RESOLVE:

ART. 1º - Substituir o servidor ADELMO APOLINÁRIO DA
SILVA e designar a servidora IZA DA COSTA ALMEIDA, Arqui-
teta e Urbanista, CAU A252990-4/RO, como Fiscal Técnica para
acompanhar, fiscalizar e receber os serviços de engenharia da obra
da construção da UBS- Unidade Básica de Saúde no residencial
Orleans I, vinculado ao processo 1-13046-2019, SEMUSA/SEM-
PLAN, Contrato de n. 050/PGM/PMJP/2020.

ART 2º - A servidora ora designada deverá acompanhar a prestação
dos serviços do processo referido no artigo primeiro desta portaria,
certificando notas fiscais, ficando incumbida de comunicar, a qual-
quer tempo, ao Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento
as situações que reclamam medidas urgentes.

ART. 3º - Considerando o servidor Adelmo Apolinário da Silva
estar de férias, houve a necessidade de sua substituição em caráter
de urgência para acompanhamento da obra.

ART. 4º - Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados
de relevância os serviços prestados pela servidora.

Cumpra-se,
Publique-se.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022
Servidora Ciente:
________________________________

RESOLUÇÃO CMDCA

ATA CMJP

TERMO DE POSSE CMJP

3
Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3948

PORROGAÇÕES CONTRATO

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39484 - Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023

3
Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3948

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39486 - Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023

3
Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3948

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39488 - Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023

3
Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3948

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 394810 - Ji-Paraná (RO), 3 de fevereiro de 2023